
  

 

 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 

Ano 2023 – nº 05 



                                        Ano 2023 - nº 05 

 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva  

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

- 

 

COORDENADOR TÉCNICO DE 

LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 28 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

Resolução 2/2023 - 

CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN            
    26 de maio de 2023 

Aprova a alteração no Calendário Acadêmico 

do Campus Parnamirim do IFRN para o ano letivo 

2023. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, faz saber que este Conselho, reunido extraordinariamente em 18 de maio de 

2023, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 7º do Regimento Geral do IFRN, 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo nº 23424.001206.2023-76, de 15 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

APROVAR, na forma do documento anexo, a alteração no Calendário Acadêmico 

do Campus Parnamirim do IFRN para o ano letivo de 2023, aprovado pela Resolução n.º 1/2023 - 

CONSESC/DG/PAR/RE/IFRN. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documentos Anexados: 

• Anexo #1. Calendário Acadêmico do Campus Parnamirim 2023 (atualizado) (anexado 

em 26/05/2023 13:55:51) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/05/2023 15:30:58. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

  

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 108/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000934.2023-61, de 19 de abril de 2023,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (horas) ao 

servidor CLAUDIO MARTINS GONCALVES, matrícula Siape nº 1869078, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, durante o período de 28 de abril 

de 2023 a 03 de novembro de 2023, para participação da quinta oferta do curso “5º Tecendo Práticas 

para a Educação Inclusiva das Pessoas com Deficiência Visual”, parceria entre FUNCERN e o IFRN, 

totalizando 14 (quatorze) encontros que ocorrerão às sextas-feiras, das 7h30m às 11h30m e das 

13h30min às 17h30min, no Campus Natal Central/EAD, na forma presencial.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2023 19:05:16. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 109/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001026.2023-94, de 28 de abril de 2023,    

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de maio de 

2023, os servidores EDUARDO CHAVES DE SOUSA, Matrícula Siape nº 1878650 e TADEU 

FERREIRA OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2780796 e , para, sob a presidência do primeiro, 

comporem comissão de Investigação Preliminar Sumária (IPS), visando apurar os fatos descritos no 

Processo 23424.001026.2023-94.  

II – ESTABELECER, com efeitos a partir desta data, o prazo de 120 (cento e vinte) 

dias para a conclusão dos trabalhos. 

III – DETERMINAR o devido registro das informações sobre os procedimentos 

disciplinares no Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD), para fins de transparência 

das atividades correcionais deste Instituto Federal. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2023 19:33:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 110/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000954.2023-31, de 24 de abril de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 11 

de maio  de 2023, ao servidor SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula Siape nº 2042783, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 9 de julho de 2013 a 8 de julho de 

2018, para cursar e concluir a capacitação em "Nova Lei de Licitações e Contratos: Aspectos Gerais 

e Pontos de Atenção”, “Contratações Diretas na Nova Lei de Licitações”, “Nova Lei de Licitações: 

Planejamento e Governança” e “Nova Lei de Licitações: Modalidade e Seleção de Fornecedores”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 2 de junho de 

2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/05/2023 19:34:13. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 111/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001060.2023-69, de 3 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 16 de maio de 2023, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de novembro de 2021 a 15 de maio de 2023, 

à servidora ANA PAULA BORBA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1853233, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/05/2023 19:47:38. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 112/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000646.2023-14, de 24 de março de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 24 de abril de 2023, da Classe “D-303” para a Classe “D-304”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de abril de 2021 a 23 de abril 

de 2023, ao servidor LUIZ RICARDO RODRIGUES ARAUJO, Matrícula Siape nº 1730193, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/05/2023 19:54:07. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 113/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000264.2023-82, de 30 de janeiro de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 1º de março de 2023, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de março 2021 a 28 de 

fevereiro de 2023, ao servidor ANTONIO HIGOR FREIRE DE MORAIS, matrícula Siape 

n.º 1721485, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/05/2023 19:59:32. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 114/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    4 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000513.2023-30, de 1º de março de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 21 de março de 2023, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de março de 2021 a 20 de 

março de 2023, ao servidor TADEU FERREIRA OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2780796, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/05/2023 20:02:30 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 115/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.001888.2022-66, de 16 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

RENOVAR, durante o período de 25 de maio de 2023 a 24 de maio de 2024, a 

liberação da servidora MICHELLE PINHEIRO CARVALHO DE ASSIS, Matrícula Siape nº 

1639910, ocupante do cargo de Programador Visual, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria 

deste Instituto Federal, coordenando o Núcleo de Eventos da Assessoria de Comunicação Social e 

Eventos da Reitoria do IFRN (Asce), na forma de Colaboração Técnica. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/05/2023 15:25:0 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 116/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001115.2023-31, de 8 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 5 de maio de 2023, o servidor JOSE 

RAURYSON ALVES BEZERRA, matrícula SIAPE n.º 1814262, da Comissão Local de 

Heteroidentificação deste Instituto Federal, no âmbito do Campus Parnamirim, designada por meio da 

Portaria nº 17/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 11 de janeiro de 2023. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir de 5 de maio de 2023, o servidor CARLOS 

HENRIQUE PESSOA CUNHA, matrícula SIAPE n.º 1745973, na função de membro titular na 

representação docente; o servidor RICARDO JOSE VILAR DA COSTA, matrícula SIAPE n.º 

1745973, na função de membro titular na representação docente para compor o núcleo mencionado no 

inciso I. 

III – ATUALIZAR, com efeitos a partir de 5 de maio de 2023, a Comissão Local de 

Heteroidentificação deste Instituto Federal, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme tabela a 

seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO 

1102997 Solange da Costa Fernandes Presidente 
Técnico Administrativo -

Titular 

1672917 
Joelma Lucena de Oliveira 

Silva 
Membro 

Técnico Administrativo-

Suplente 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

20201141130029 
Maxsuel Fernandes da Costa 

Silva 
Membro NEABI- Titular 

1869078 Claúdio Martins Gonçalves Membro NEABI  -Titular 

1934732 
Carlos Henrique Pessoa 

Cunha 
Membro Docente - Titular 

1934732 Ricardo Jose Vilar da Costa Membro Docente - Suplente 

- 
Juliana de Oliveira Silva 

Roque 
Membro Externo -Titular 

- Jussara Milena Silva Veloso Membro Externo -Suplente 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/05/2023 09:18:55 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 117/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    11 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001081.2023-84, de 4 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 4 de maio de 2023, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor AIRTON ARAUJO DE 

SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1724041, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Parnamirim, tendo em vista a conclusão do curso de Doutorado em Bioquímica e Biologia 

Molecular, emitido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/05/2023 17:53:36 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 118/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001159.2023-61, de 10 de maio de 2023, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento 

Contratação de Empresa Especializada em Manutenção de Bomba Submersa e Poço Artesiano, no 

âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1677949 Tatiana C. Delgado Kobayashi Pregoeira  

1901267 Nilton Ribeiro Pereira Bomfim Membro técnico 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/05/2023 14:02:39. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 119/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo n.º 23424.001158.2023-16, de 10 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento 

Contratação de Empresa Especializada em Coleta e Tratamento de Dejetos Oriundos de Fossas 

Sépticas e Sumidouro, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA  NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro técnico 

1677949 Tatiana C. Delgado Kobayashi Pregoeira  

1408439 Francisco José Lucena dos Santos  Equipe de Apoio e Fiscal de contrato  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/05/2023 14:03:49. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 120/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001198.2023-68, de 15 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Comissão do Projeto de Ensino: 

Literatura e Cultura de Mídias, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros Coordenador 

2635715 Marta Helena Feitosa Silva Membro 

1800061 Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel Membro 

3314840 Catia Micheli Santos de Queiroz Membro 

1745973 Carlos Henrique Pessoa Cunha Membro 

1934732 Ricardo Jose Vilar da Costa Membro 

II – ESTABELECERque está referida portaria tenha a vigência até  4 de agosto de 

2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 18/05/2023 19:45:41 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 121/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001158.2023-16, de 15 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 119/2023-DG/PAR/RE/IFRN, de 16 de maio de 2023, 

que designa a Equipe de Planejamento Contratação de Empresa Especializada em Coleta e Tratamento 

de Dejetos Oriundos de Fossas Sépticas e Sumidouro, no âmbito do Campus Parnamirim, de forma 

que onde se lê: 

 MATRÍCULA  NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro técnico 

1677949 Tatiana C. Delgado Kobayashi Pregoeira  

1408439 Francisco José Lucena dos Santos  Equipe de Apoio e Fiscal de contrato  

 Leia-se 

 MATRÍCULA  NOME FUNÇÃO 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro técnico 

1677949 Tatiana C. Delgado Kobayashi Membro Administrativo 

1408439 Francisco José Lucena dos Santos  Equipe de Apoio e Fiscal de contrato  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 18/05/2023 21:44:56 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 122/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    19 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002579.2022-83, de 18 de novembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, 

do encargo de fiscal de contrato, conforme especificado: 

Matrícula Servidor(a) 
Nº do 

Contrato 
Empresa CNPJ Portaria de Designação Condição 

1919347 

Alanna 

Renata 

Amaral de 

Araújo 

 

168/2021 – 

PROAD/IFRN 

ASSOCIACAO DE 

MULHERES 

LUTADORAS DE 

LILAS DO 

BOQUEIRAO 

 

08.345.105/0001-

94 

PORTARIA 

Nº 240/2021 DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

1248942 
Daniele da 

Rocha 

Dantas 

 

168/2021  – 

PROAD/IFRN 

ASSOCIACAO DE 

MULHERES 

LUTADORAS DE 

LILAS DO 

BOQUEIRAO 

 

08.345.105/0001-

94 

PORTARIA Nº 160/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Títular 

1919347 

Alanna 

Renata 

Amaral de 

Araújo 

157/2021– 

PROAD/IFRN 
COOPERATIVA 

DOS 

TRABALHADORES 

DA REFORMA 

10.568.281/0001-

37 PORTARIA Nº 225/2021  - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Substituto 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

AGRARIA TERRA 

LIVRE LTDA 

1248942 
Daniele da 

Rocha 

Dantas 

157/2021– 

PROAD/IFRN 
COOPERATIVA 

DOS 

TRABALHADORES 

DA REFORMA 

AGRARIA TERRA 

LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-

37 
PORTARIA Nº 160/2022   - 

DG/PAR/RE/IFRN 
Titular 

II - DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas, lotada nesta instituição, para 

fiscalizar os contratos especificados: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1078443 
Carla Ionara 

Xavier da Silveira 

Cardoso 

 

 168/2021 – 

PROAD/IFRN 

ASSOCIACAO DE 

MULHERES 

LUTADORAS DE 

LILAS DO 

BOQUEIRAO 

 

08.345.105/0001-94 
Titular 

1248942 
Daniele da Rocha 

Dantas 

 

168/2021 – 

PROAD/IFRN 

ASSOCIACAO DE 

MULHERES 

LUTADORAS DE 

LILAS DO 

BOQUEIRAO 

 

08.345.105/0001-94 
Substituto 

1078443 
Carla Ionara 

Xavier da Silveira 

Cardoso 

157/2021– 

PROAD/IFRN 
COOPERATIVA 

DOS 

TRABALHADORES 

DA REFORMA 

AGRARIA TERRA 

LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-37 

Titular 

1248942 
Daniele da Rocha 

Dantas 

157/2021– 

PROAD/IFRN 
COOPERATIVA 

DOS 

TRABALHADORES 

DA REFORMA 

AGRARIA TERRA 

LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-37 

Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/05/2023 14:06:28 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 123/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    22 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002579.2022-83, de 18 de novembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

ANULAR a Portaria nº 122/2023-DG/PAR/IFRN, de 19 de maio de 2023, 

que dispensa e designa fiscais de contrato nº 157/2021– PROAD/IFRN e nº 168/2021 – 

PROAD/IFRN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/05/2023 14:27:20.  

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 124/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000943.2023-51, de 20 de abril de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 24 de maio de 2023, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de maio de 2021 a 23 de maio 

de 2023, ao servidor FRANK VICTOR AMORIM, Matrícula Siape nº 1626800, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/05/2023 18:09:54  

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 125/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de maio de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

que consta do processo n.º 23424.001305.2023-58, de 25 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste 

Instituto Federal a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais 

do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1869078 Cláudio Martins Gonçalves 0340134**** B 28/04/2031 

Parati 1.6 - 

NNY8719 

Ranger XL 13P - 

NNZ3920 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/05/2023 19:34:45 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 126/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    26 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001336.2023-17, de 26 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora ANA PAULA BORBA 

COSTA, matrícula SIAPE n.º 1853233, o servidor CARLOS MONTEIRO DE LIMA, matrícula 

SIAPE n.º 2569307 da Subcomissão do Campus Parnamirim responsável pela revisão dos Regimentos 

do IFRN (Regimento Geral do IFRN, Regimento interno dos Campi e da Reitoria), designada por 

meio da Portaria nº 159/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 17 de maio de 2022. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora ANA CLAUDIA 

NOBREGA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n.º 1732307, na função de membro na 

representação Colégio Gestor; o servidor ZULMAR JOFLI DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 

SIAPE n.º 1815949, na função de membro titular na representação docente para compor o 

núcleo mencionado no inciso I. 

III – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Subcomissão 

do Campus Parnamirim responsável pela revisão dos Regimentos do IFRN (Regimento Geral do 

IFRN, Regimento interno dos Campi e da Reitoria), conforme tabela a seguir: 

Matrícula Nome Representação Função 

2691107 Paulo Vítor Silva Direção-Geral Coordenador 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Colégio Gestor Membro 

1732307 Ana Claudia Nobrega de Medeiros Colégio Gestor Membro 

20201141130029 Maxsuel Fernandes da Costa Silva Discente Membro 

20201141130009 Marcos Aurélio Tavares Filho Discente Membro 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa 
Técnicos-

Administrativo 
Membro 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano 
Técnicos-

Administrativo 
Membro 

1815949 Zulmar Jofli dos Santos Junior Docente Membro 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Docente Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

IV - PRORROGAR até o dia 31 de novembro de 2023 para conclusão dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/05/2023 15:32:30 

 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 127/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de maio de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

que consta do processo n.º 23424.001360.2023-48, de 29 de maio de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partirde 31 de maio de 2023, o servidor abaixo 

relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal a seguir discriminados, a fim de 

resolver assuntos institucionais do Campus Parnamirim. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1730193 
LUIZ RICARDO 

RODRIGUES ARAÚJO 
0187471**** AB 23/06/2032 

Parati 1.6 - 

NNY8719 

Ranger XL 13P - 

NNZ3920 

II – ESTABELECER como vigência desta Portaria, a data de 3 de junho de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/05/2023 15:28:55. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

 
 
 
 
 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

                      LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

    

SERVIDOR  
 DATA 
INICIO  

 DATA 
TERMINO  

 AFASTAMENTO  

 Jefferson Johnne Marques da 
Silva (2876071)   19/05/2023   19/05/2023   0054 - Doação de Sangue - EST  

 Jefferson Johnne Marques da 
Silva (2876071)   23/05/2023   25/05/2023  

 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST  

 Maria Izabelli Cassiano da Silva 
(2272735)   08/05/2023   16/06/2023   0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST  

 Maria Izabelli Cassiano da Silva 
(2272735)   03/05/2023   05/05/2023  

 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST  

 Claudio Martins Goncalves 
(1869078)   05/05/2023   05/05/2023  

 0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - HORAS  

 Claudio Martins Goncalves 
(1869078)   19/05/2023   19/05/2023  

 0394 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - HORAS  

 Deborah Vieira de Alencar Maia 
(2567833)   19/01/2022   31/08/2024  

 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST  

 Alvaro Hermano da Silva 
(2664007)   16/05/2023   18/05/2023   0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST  

 Joao Maria Araujo do Nascimento 
(1724026)   22/12/2019   22/06/2023  

 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST  

 Alanna Renata Amaral de Araujo 
(1919347)   09/05/2023   10/05/2023  

 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família - EST  

 Carlos Monteiro de Lima 
(2569307)   20/03/2023   31/08/2025  

 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST  

 Priscila Tiziana Seabra Marques 
da Silva (2636332)   02/01/2023   12/01/2024  

 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST  

 Aline Gomes da Silva (1776362)   20/03/2023   17/06/2023  
 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019  

 Victor Costa de Andrade Pimentel 
(2690867)   25/04/2022   30/06/2023  

 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST  

 Alberto Alexandre Lima de 
Almeida (2363387)   17/08/2021   01/03/2024  

 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST  

 Juliana Rangel Barboza 
(1545062)   22/05/2023   23/08/2023  

 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - 
EST  

 Juliana Rangel Barboza 
(1545062)   01/02/2017   -  

 0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA OUTROS 
ORGAOS - EST  

 Julia Graciela de Oliveira 
(2041486)   08/05/2023   10/05/2023   0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST  

 Ismara do Carmo Medeiros 
(1919206)   01/05/2023   31/05/2023  

 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019  

 Daniele da Rocha Dantas 
(1248942)   02/05/2023   30/07/2023  

 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019  

 Sandro Alves Pereira (2042783)   11/05/2023   02/06/2023  
 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 (ATÉ 30 DIAS)  

 Ticiana Patricia da Silveira Cunha 
Coutinho (1672910)   03/04/2023   30/06/2023  

 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019  

 Kleber Araujo dos Santos 
(2830129)   13/12/2021   28/02/2025  

 0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação 
Stricto-Sensu C/Ônus - EST  

 Fillipe Morais Rodrigues 
(1605918)   07/02/2023   07/05/2023  

 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019  

 Fabio Alessandro Pereira Lisboa 
(1673040)   02/04/2023   30/06/2023  

 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 05 

 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 Maria da Conceicao Alves Costa 
(1757151)   13/04/2023   03/05/2023   0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST  

 Maria da Conceicao Alves Costa 
(1757151)   04/05/2023   22/05/2023   0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST  

 Maria da Conceicao Alves Costa 
(1757151)   23/05/2023   06/06/2023  

 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família - EST  

 Tatiana Cardoso Delgado 
Kobayashi (1677949)   05/05/2023   05/05/2023  

 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST  

 Tatiana Cardoso Delgado 
Kobayashi (1677949)   22/05/2023   22/05/2023  

 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família - EST  

 Jefferson Pereira da Silva 
(1228788)   02/05/2023   04/05/2023  

 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST  

 Katiuscia Kelly Medeiros de 
Araujo (2140875)   09/05/2023   09/05/2023   0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST  

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2023 - Nº 06 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


